PAGE
4

[image: image1.png]

КУРИЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 июля 2018 г.    № 109
 г. Курильск

О Процедуре проведения жеребьевки для размещения кратких наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов,  в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Собрания муниципального образования «Курильский городской округ»  седьмого созыва

В соответствии со статьей 21 Закона Сахалинской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Сахалинской области», частью 8 статьи 66 Закона Сахалинской области «О муниципальных выборах в Сахалинской области»  Курильская территориальная избирательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Процедуру проведения жеребьевки для размещения кратких наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» седьмого созыва (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ»                  в разделе «Выборы».

Председатель комиссии                                                                     Н.И.Летенко
Секретарь комиссии                                                                               О.В.Федорова

	Приложение

к постановлению Курильской территориальной избирательной

комиссии

от 11 июля 2018 г.   № 109

ПРОЦЕДУРА

проведения жеребьевки для размещения кратких наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Сахалинской областной Думы седьмого созыва

1. Жеребьевка для размещения кратких наименований и эмблем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, в избирательном бюллетене для голосования на выборах депутатов Собрания муниципального образования «Курильский городской округ»  седьмого созыва (далее – жеребьевка) проводится не позднее 14 августа 2018 года с участием уполномоченных представителей избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов. При проведении жеребьевки могут присутствовать представители средств массовой информации.
2. Уведомление о месте, дате и времени проведения жеребьевки направляется  уполномоченным представителям избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, не позднее чем за один день до проведения жеребьевки.
3. Жеребьевка проводится методом случайной выборки номеров с применением специального программного обеспечения «Жеребьевка» Государственной автоматизированной системы «Выборы».
4. Процедура проведения жеребьевки осуществляется путем выполнения следующей последовательности действий в Государственной автоматизированной системе «Выборы»:
4.1. В технологической программе «Оболочка» выбирается ссылка «Работа в избирательной кампании».
4.2. Выбирается избирательная кампания по выборам депутатов Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» седьмого созыва.
4.3. В окне «Работа в избирательной кампании» нажимается кнопка «Работа» и выбираются последовательно пункты меню «Избирательные коллективы, списки кандидатов», «Объединения», «Жеребьевка для включения в избирательный бюллетень».
4.4. Нажимается кнопка «Компьютерная жеребьевка».
4.5. Перед проведением жеребьевки проводится быстрое тестирование датчика случайных чисел путем нажатия кнопки «Тестирование».
4.6. В окне «Жеребьевка» нажимается кнопка «Настройка протокола»,                в форме настроек которого указывается место и адрес проведения жеребьевки – «Курильск, Приморское шоссе 5/1», а также отмечаются участвующие в жеребьевке члены Курильской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, после чего нажимается кнопка «Сохранить».
 4.7. В окне «Жеребьевка» последовательно нажимаются кнопки «Провести жеребьевку» и «Начать жеребьевку».
 4.8. После перемещения значков всех избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, в эмулятор барабана и их перемещения в нем некоторое время нажимается кнопка «Стоп». Данное распоряжение отдается председателем (заместителем председателя) Курильской территориальной избирательной комиссии.
5. По результатам жеребьевки подписывается протокол, который распечатывается сразу по завершении жеребьевки из программного обеспечения «Жеребьевка» Государственной автоматизированной системы «Выборы».
6. Протокол подписывается членами Курильской территориальной избирательной комиссии  с правом решающего голоса, присутствующими при проведении жеребьевки.
7. Заверенная копия протокола выдается уполномоченным представителям избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, по их требованию.